
  

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 3 DEL 17-01-2014

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: disciplina rilascio nuove tipologie di pass residenti

L'anno  duemilaquattordici addì  diciassette del mese di gennaio, il Sindaco  LAPUNZINA 
ROSARIO

Visto l’Ordinanza Sindacale n° 38 del 29 aprile 2010 che disciplina la circolazione e sosta dei 
veicoli nel centro abitato e zone periferiche;

Visto la delibera di Giunta n°93 del 23.04.2009 avente per oggetto: “modifica aree di sosta 
residenti e modifica tariffe rilascio Pass e certificazioni;

Considerato, che occorre meglio disciplinare il transito dei veicoli in alcune vie dell’abitato al 
fine di  cercare di  ottimizzare i flussi di traffico, in particolare si rende necessario 
regolamentare le ZTL e aree pedonali per il miglioramento della fruibilità pedonale del centro 
storico, per la tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale e per esigenze di 
prevenzione degli inquinamenti;

Premesso, che si rende necessario procedere ad una più accurata regolamentazione del 
transito e delle soste all’interno della zona a traffico limitato, rendendo indispensabile 
procedere ad istituire una nuova tipologia di Pass;

Sentito l’Assessore alla viabilità e il Responsabile del servizio competente;
Visti gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada;

O R D I N A
A parziale modifica dell’Ordinanza Sindacale n° 38 del 29 aprile 2010, sono istituite 
le seguenti tipologie di “PASS”;

1. “Pass” cornice rossa - fondo giallo: (Z1)

rilasciato dall’Ufficio Comando di PM, unicamente ai RESIDENTI nelle seguenti vie del centro storico: 
Via C.O di Bordonaro, Via Vittorio Emanuele (tratto compreso tra la Via C.O di Bordonaro e la Via 
Gioeni),Via Veterani, Via Porto Salvo, Via Mandralisca, Via Gioeni, Via XXV Novembre, Via Seminario, 
Piazza Duomo, Via Porpora e dell’abitato alle falde della Rocca, nelle vie del quartiere “Crucidda” – 
Francavilla (da Piazzetta Santa Croce all’area attorno a Via Francavilla). Il “pass” consente la sosta 
nelle suddette Vie, nel rispetto della segnaletica ivi presente, nonché nelle altre aree, all’uopo 
riservate, nel rispetto della segnaletica stradale orizzontale e verticale posta in loco. Il “pass” 



consente il transito all’interno del centro storico negli orari di cui all’Ordinanza n. 38/2010. 

Il transito è consentito lungo il seguente itinerario: accesso da Via Candeloro – Via Gioeni ed uscita da 
Via Candeloro, fatta eccezione per i residenti nella Via XXV Novembre, che hanno accesso da Piazza 
Diaz ed uscita da Via Vitt. Emanuele, Porta Ossuta – Piazza Colombo, e i residenti dell’abitato alle 
falde della Rocca (vie del quartiere “Crucidda” – Francavilla), che hanno accesso da Piazza Diaz e 
l’uscita da Via Candeloro – Porta Giudecca. 

2.  “ Pass” cornice verde – fondo giallo: (Z2)

rilasciato dall’Ufficio Comando di PM, unicamente ai RESIDENTI nelle seguenti vie del centro storico: 
Via N. Botta, Via Vanni, Via G. Amendola, Via Carbonari, Via Spinuzza. Il “pass” consente la sosta 
nelle suddette Vie, nel rispetto della segnaletica ivi presente, nonché nelle altre aree, all’uopo 
riservate, nel rispetto della segnaletica stradale orizzontale e verticale posta in loco. Il “pass” 
consente il transito all’interno del centro storico negli orari di cui all’Ordinanza n. 38/2010. 

Il transito è consentito lungo il seguente itinerario: accesso da Piazza Diaz e uscita da Porta Ossuna 
– Piazza Colombo. 

 

 

3.  “Pass” cornice blu – fondo giallo: (Z3)

rilasciato dall’Ufficio Comando di PM,  ai residenti nelle Vie: G. Matteotti, Via Umberto I, nonché ai 
possessori di immobili non locati a terzi, ubicati nel centro storico, ai possessori di garage in 
possesso di regolare passo carrabile, ai titolari o legali rappresentanti di attività commerciali, artigianali 
e strutture ricettive, ricadenti all’interno del centro storico. Il “pass” consente il transito all’interno del 
centro storico, attraverso l’itinerario indicato dal comando di P.M. e riportato sul “pass”, negli orari di 
cui all’Ordinanza n. 38/2010 

All’interno del centro storico è consentita, esclusivamente, la possibilità di  effettuare brevi soste per il 
periodo strettamente necessario per le operazioni di carico e scarico. 

Il “pass” consente la sosta nelle aree, all’uopo riservate, nel rispetto della segnaletica stradale 
orizzontale e verticale posta in loco.

4. “Pass” cornice blu - fondo bianco: 

       rilasciato, dall’ufficio Comando di P.M. ai residenti nelle altre zone del territorio del Comune di 
Cefalù e ai titolari o legali rappresentanti di attività commerciali, artigianali o ricettive site in aree 
esterne al centro storico. 

       Il “pass” consente il transito nella Zona a Traffico Limitato, negli orari consentiti, esclusivamente 
lungo: Piazza Diaz, Via G. Matteotti, Piazza Garibaldi e Via Umberto I.

       La sosta è  consentita nelle altre aree, all’uopo riservate, nel rispetto della segnaletica stradale 
orizzontale e verticale posta in loco.

5. “Pass” cornice gialla - fondo bianco:

       rilasciato, dall’ufficio Comando di P.M per l’espletamento di attività istituzionali, lavorative e altre 
esigenze rigorosamente vagliate dall’Ufficio caso per caso. 

        Il Pass autorizza al transito nella ZTL negli orari, e secondo le modalità, prescritti dal Comando 
di P.M. al momento del rilascio. E’ comunque vietato il transito lungo Corso Ruggero ai veicoli 
superiori a 25 q, tranne casi particolari appositamente autorizzati dal comando di P.M. 

6. “Pass” Ciclomotori e Motoveicoli: cornice rossa - fondo giallo o cornice 



verde – fondo giallo 

Rilasciato dall’ufficio Comando di P.M. ai titolari di motoveicoli e/o ciclomotori, sulla base dei requisiti, 
secondo le modalità e nel rispetto delle prescrizioni dei corrispondenti pass: “cornice rossa - fondo 
giallo e pass cornice verde – fondo giallo” delle autovetture.

 

7. “Pass” Rosa: 

rilasciato, dall’ufficio Comando di P.M., a seguito di presentazione di certificazione medica, per particolari 
motivi  legati allo stato di gravidanza, a partire dal 7° mese, o anche in periodo antecedente in caso di 
gravidanza a rischio ( ma comunque, in entrambi i casi, solo a seguito di presentazione di apposita 
certificazione rilasciata dallo specialista ginecologo della Azienda Sanitaria Provinciale competente). Il pass, 
della durata conforme a quanto attestato nella certificazione medica, sarà rilasciato in conformità con l’art. 
188 del C.d.S. e dell’art. 381 del Regolamento di esecuzione del C.d.S.

Tutte le tipologie di Pass superiormente elencate sono valide per 5 anni dalla data di rilascio, ad eccezione 
del pass “Rosa”, la cui validità è legata a quanto attestato nella certificazione medica e dei pass ciclomotori 
“cornice rossa - fondo giallo e pass cornice verde – fondo giallo” che hanno la validità di anni 2 dalla data di 
rilascio. 

I PASS devono sempre essere tenuti esposti in modo ben visibile sul parabrezza e/o cruscotto 
dell’autovettura, alla scadenza potranno essere rinnovati previa riconsegna del vecchio “PASS” e 
presentazione di apposita istanza. 

La validità dei Pass cessa, in ogni momento, con il venir meno dei requisiti (luogo di residenza o 
altro) che ne hanno determinato il rilascio. In tale evenienza i pass dovranno essere restituiti al 
Comando di P.M. nel termine di 5 giorni dalla data in cui sono venuti meno tali requisiti. I 
trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge. 

 

I “pass rossi” attualmente in uso, a prescindere dalla data di scadenza in essi indicata, cessano la 
loro validità 90 giorni dopo l’entrata in vigore della presente ordinanza.  

Requisiti necessari per il rilascio dei Pass, sono:

a. essere in possesso dei requisiti indicati in riferimento alla tipologia di pass per la quale si chiede il 
rilascio; 

b. essere in possesso della patente di guida ed essere proprietario del veicolo per il quale si chiede il 
pass; 

c. nel caso in cui il titolare della patente non sia il titolare del veicolo, quest’ultimo deve essere di 
proprietà di un componente del nucleo familiare. Similmente se il proprietario del veicolo non è in 
possesso di patente di guida e necessario indicare un titolare di patente di guida appartenente allo 
stesso nucleo familiare del proprietario del veicolo. Non sono ammesse istanze con allegate 
dichiarazioni con le quali si attesta di usufruire di veicoli di proprietà di terzi non appartenenti al 
nucleo familiare di chi produce la domanda.  

d. Produrre copia autorizzazione all’esercizio di vicinato e/o di pubblico esercizio o iscrizione alla 
CCIAA per gli artigiani – nei casi in cui la richiesta del rilascio del pass sia motivata con l’esercizio 
di una attività commerciale o artigianale; 

Ogni nucleo familiare, residente all’interno della Z.T.L. avrà diritto al rilascio di un solo “Pass” 
cornice rossa - fondo giallo o “ Pass” cornice  verde – fondo giallo o cornice blu – fondo 
giallo In ognuno dei suddetti pass possono essere inseriti fino ad un massimo di tre numeri di targhe 
di veicoli appartenenti allo stesso nucleo familiare. In alternativa, all’interno del medesimo nucleo 



familiare, può essere rilasciato un pass cornice rossa - fondo giallo o “ Pass” cornice  verde – fondo 
giallo, contenente un solo numero di targa, in aggiunta ad un massimo di tre pass del tipo “cornice blu 
– fondo bianco”.

Il Pass cornice blu -fondo bianco viene rilasciato, agli aventi diritto, in ragione di un pass per ogni 
singolo veicolo.

Il pass: “cornice gialla -fondo bianco ” è rilasciato in ragione di un pass per  ogni soggetto 
richiedente, il quale può indicare più numeri di targhe di autovetture.

 I Pass rosa sono rilasciati in ragione di un pass per ogni gestante che presenta istanza. 

Hanno diritto al rilascio del pass cornice blu fondo giallo, anche i domiciliati nel centro storico di 
Cefalù e al rilascio del pass cornice blu fondo bianco anche i domiciliati nel territorio comunale al di 
fuori del centro storico, purché titolari di un contratto di locazione della durata di almeno sei mesi. In 
tali casi i pass, delle due tipologie sopra descritte, saranno validi sino alla scadenza del contratto. La 
durata di validità di detti pass non potrà, comunque, essere superiore ad anni 4.

All’interno della Zona al traffico limitato il transito è consentito, oltre che ai veicoli dotati di 
apposito pass,   anche:

• Ai mezzi delle forze dell’ordine; 

• Ai mezzi di soccorso e di emergenza; 

• Ai veicoli comunali; 

• Agli automezzi in servizio della Telecom, dell’Enel, del gestore del servizio idrico, 
per interventi urgenti ed improcrastinabili; 

• Ai veicoli in dotazione al Servizio postale; 

• Ai veicoli del trasporto pubblico; 

• Ai medici in caso di estrema necessità e urgenza; 

• Ai titolari di farmacie site nelle ZTL, durante i turni di reperibilità e in caso di 
estrema necessità e urgenza; 

• Ai possessori di pass disabili, solo in presenza del disabile a bordo. 

 

Il servizio manutenzioni è incaricato della segnaletica in conformità al disposto della presente 
Ordinanza. 

Ai contravventori saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti norme del Codice della 
Strada. 

Gli operatori di P.M. e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della 
Presente Ordinanza. 



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco
ROSARIO LAPUNZINA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per trenta giorni 
consecutivi dal 17-01-2014 al 16-02-2014
Lì  17-01-2014

IL SEGRETARIO
SERGI MARIA ROSARIA


